The genre of 'chronotaxes', in particular, represents one of the most interesting cases of the Christian past being used to construct and defend specific confessional positions.⁵ This practice - an arrangement in chronological order (*chrono*, from the Greek χρόνος = time; and *taxis*, from the Greek τάσσειν = to arrange) - was a technique of time computation that linked cosmological movements with the actions of human beings in history and was used to calculate universal time and establish its relationship with events.⁶ These works recon-

3 Possevino 1593, 151-2: "THEOLOGIA POSITIVA. In Divinis enim litteris materia et ratio est, qua theologi possimus effici. Theologia enim (si pressius atque ex veterum Graecorum usu accipiatur) is est, in quo divinatis cognitio sit, quemadmodum docet Gregorius Nazianzenus. Sin fusiore significato, ac qualem nostrae usurpant scholae, is est Theologus, cui non solum possit edocere, verum etiam qui ea cognoscit, quae de Divinitate sunt, vel ad Divinitatem spectant, quoniam a Deo revelata sunt, ac nobis absque illius revelatione nequent innotescere, ad Divinitatem autem, quatenus superni est ordinis, referuntur. Qua de re aliquid adhuc, ubi de Scholastica Theologia dicitur. POSITIVA quod legibus ratiocinationum, definitionum, ac divisionum haud coarctetur, nec in eam tradendam cadat omnino ea disceptandi ratio, quae Scholastica penitior adhibetur. Ac quidem, quae Graecis est thesis, haec Latinis positio est, quae cum sententiam ratam, stabilem, firmam designet, in Divina Scriptura praecipuum habet locum, quae est universae Theologiae Scholasticae basis et fundamentum".

4 On the encounter of humanism and ecclesiastical studies during the sixteenth century, see Grafton 2012, in which is also stated the fundamental distinction between secular and religious antiquarian research: the former sought through different disciplines an unknown past, the latter instead wanted to prove preset statements (5). See also Dost 2001; Mouren 2004; Steinmetz 2017.

5 Anthony Grafton documented five different genres of chronology, including the lists treated here; see Johnson 1962; Grafton 1993, 60-75.

6 The famous Italian humanist Annio Viterbo stated that chronology could benefit from the successions of public officers - such as kings and magistrates - because the generations marked their time through the preservation of their memory; see Annio 1498, 91: "Eam partem Graeci vocant Chronographiam id est temporum diges-

structured seriations of the names of public figures and their office in yearly progression, thereby determining their overall succession.⁷